⁴ M. H. CRAWFORD, *Coinage and Money under the Roman Republic: Italy and the mediterranean economy*, Berkeley: University of California Press, 1985, p.66.

La terza guerra macedonica, il cui esito è celebrato dal brindisino Pacuvio e che ha come base logistica Brindisi, ha come origine o meglio pretesto le accuse mosse dal brindisino Lucio Ramnio ai danni del re Perseo. I motivi per cui Roma si decise a intraprendere la guerra non sono chiari: non ci sono testimonianze attendibili che Perseo stesse preparando la guerra, nemmeno dalla spedizione ricognitiva guidata da Postumio Albino nel 175 e allo stesso modo la presunta ambasciata che riportava, nel 173 a.C., preparativi di guerra in Macedonia, è con tutta probabilità un falso annalistico; reali preoccupazioni non sembravano avere la possibilità di palesarsi, visto che Perseo si era dimostrato piuttosto abile a non fornire pretesti per fargli la guerra e ogni scusa addotta dai Romani era, appunto, niente più che una scusa. Si trattò di una guerra preventiva.

Riferisce Livio: «*Sub idem tempus C. Ualerius ex Graecia, quo legatus ad uisendum statum regionis eius speculandaque consilia Persei regis ierat, rediit, congruentiaque omnia criminibus ab Eumene adlatis referebat. simul et adduxerat secum Praxo a Delphis, cuius domus receptaculum latronum fuerat, et L. Rammium Brundisinum, qui talis indicii delator erat. princeps Brundisi Rammius fuit; hospitioque et duces Romanos omnes et legatos, exterarum quoque gentium insignis, praecipue regios, accipiebat. ex eo notitia ei cum absente Perseo fuerat; litterisque spem amicitiae interioris magnaue inde fortunae facientibus ad regem profectus breui perfamiliaris haberi trahique magis, quam uellet, in arcanos sermones est coeptus. promissis enim ingentibus praemiis petere institit ab eo rex, quoniam duces omnes legatique Romani hospitio eius uti adsuessent, quibus eorum ipse scripsisset, ut uenenum dandum curaret. cuius scire se comparationem plurimum difficultatis et periculi habere; pluribus consciis comparari;*

euentu praeterea incerto esse, ut aut satis efficacia ad rem peragendam aut tuta ad rem celandam dentur. se daturum, quod nec in dando nec datum ullo signo deprendi posset. Rammius ueritus, ne, si abnuisset, primus ipse ueneri experimentum esset, facturum pollicitus proficiscitur; nec Brundisium ante redire, quam conuento C. Ualerio legato, qui circa Chalcedem esse dicebatur, uoluit. ad eum primum indicio delato, iussu eius Romam simul uenit. introductus in curiam, quae acta erant, exposuit»⁵.